
ผลกระทบจากกฎหมาย

e-Service
	 จากการท่ี่�ได้้มีีการประกาศพระราชบััญญััติิ แก้้ไขเพิ่่�มเติิมประมวลรััษฎากร (ฉบัับท่ี่� 53) พ.ศ.2564 บนราชกิิจจานุุเบกษา 
เม่ื่�อวัันท่ี่� 10 กุมภาพัันธ์์ 2564 พระราชบััญญััติิดัังกล่่าว กำำ�หนดให้้เรีียกเก็็บภาษีีมูลค่่าเพิ่่�มจากผู้้�ประกอบการต่่างประเทศ เฉพาะส่่วน 
ท่ี่�ได้้รัับจากการให้้บริการอิิเล็็กทรอนิิกส์์แก่่ผู้้�ท่ี่�มิิได้้จดทะเบีียนภาษีีมูลค่่าเพิ่่�มในประเทศไทย

	 ก่่อนท่ี่� พระราชบััญญััติิฉบัับนี้้�จะมีีผลบัังคัับใช้้ผู้้�ประกอบการต่่างประเทศท่ี่�ให้้บริการอิิเล็็กทรอนิิกส์์มายัังประเทศไทย จะต้้องเสีีย 
ภาษีีมูลค่่าเพิ่่�ม โดยผู้้�ใช้้บริการในประเทศไทยจะมีีหน้้าท่ี่�นำำ�ส่่งแทน ซ่ึ่�งผู้้�มีีหน้้าท่ี่�นำำ�ส่่งแทนนั้้�น จะเป็็นผู้้�ประกอบการจดทะเบีียนภาษีีมูลค่่าเพิ่่�ม
ในประเทศไทย นำำ�ส่่งโดยใช้้แบบแสดงรายการภาษีีมูลค่่าเพิ่่�ม ภ.พ.36 

	 ตามแนวทางปฏิิบััติิเดิิมนั้้�น จะเห็็นได้้ว่่าผู้้�ประกอบการต่่างประเทศท่ี่�ให้้บริการอิิเล็็กทรอนิิกส์์ในราชอาณาจัักรไทย   มีีรายได้้ 
ท่ี่�เสีียภาษีีมูลค่่าเพิ่่�มเพีียงเฉพาะส่่วนท่ี่�ให้้บริการแก่่ผู้้�ประกอบการจดทะเบีียนภาษีีมูลค่่าเพิ่่�มเท่่านั้้�น สำำ�หรัับรายได้้จากผู้้�ใช้้บริการอิิเล็็กทรอนิิกส์์ 
ท่ี่�มิิได้้จดทะเบีียนภาษีีมูลค่่าเพิ่่�ม ผู้้�ประกอบการต่่างประเทศจะมีีรายได้้จากการให้้บริการอิิเล็็กทรอนิิกส์์ทั้้�งจำำ�นวน ไม่่ต้้องนำำ�ส่่งภาษีีมูลค่่าเพิ่่�ม

	 จากปััญหาข้้างต้้น ทำำ�ให้้เกิิดความเสีียเปรีียบในการแข่่งขัันของผู้้�ประกอบการท่ี่�เป็็นผู้้�ให้้บริการอิิเล็็กทรอนิิกส์์ในประเทศไทย 
ท่ี่�จะต้้องนำำ�ส่่งภาษีีมูลค่่าเพิ่่�ม แต่่ผู้้�ประกอบการต่่างประเทศมีีรายได้้บางส่่วนท่ี่�มิิได้้นำำ�ส่่งภาษีีมูลค่่าเพิ่่�มให้้แก่่กรมสรรพากรประเทศไทย

โดย นางสาวโนรา  โพธิ์์�มััจฉา 
กรรมการในคณะกรรมการวิิชาชีีพบััญชีีด้้านการบััญชีีภาษีีอากร

จด VAT

นำำ�ส่่ง VAT แทน ตามแบบ ภ.พ.36 มิิได้้นำำ�ส่่ง VAT

ไม่่จด VAT

ผู้้�ประกอบการต่่างประเทศท่ี่�ให้้บริการ
อิิเล็็กทรอนิิกส์์ในราชอาณาจัักรไทย

ให้้บริการทางอิิเล็็กทรอนิิกส์์

ผู้้�ใช้้บริการ



	 ดัังนั้้�น เพ่ื่�อให้้เกิิดความเป็็นธรรมระหว่่างผู้้�ประกอบการในประเทศและต่่างประเทศ และเพ่ื่�อเพิ่่�มประสิิทธิภาพในการจััดเก็็บภาษีีมูลค่่าเพิ่่�ม 
ให้้เหมาะสมจึึงมีีการตราพระราชบััญญััติิ แก้้ไขเพิ่่�มเติิมประมวลรััษฎากร (ฉบัับท่ี่� 53) พ.ศ.2564 หรืือ เรีียกกัันได้้ว่่า กฎหมาย e-Service

	 กฎหมาย e-Service คืือ กฎหมายท่ี่�ให้้อำำ�นาจกรมสรรพากร
จััดเก็็บภาษีีมูลค่่าเพิ่่�ม  จากผู้้�ให้้บริการต่่างประเทศท่ี่�ให้้บริการทาง
อิิเล็็กทรอนิิกส์์ และผู้้�ให้้บริการแพลตฟอร์์มต่างประเทศ ท่ี่�ให้้บริการทาง 
Online แก่่ผู้้�ใช้้บริการในประเทศไทยในส่่วนของผู้้�รับบริการท่ี่�มิิได้้ 
จดทะเบีียนภาษีีมูลค่่าเพิ่่�ม โดยผู้้�ให้้บริการและแพลตฟอร์์มต่างประเทศ
นั้้�น มีีรายได้้เกิิน 1.8 ล้านบาท ต่อปีี

	 ในขั้้�นแรก เราควรทราบถึงึ คำำ�นิยามท่ี่�สำำ�คัญตามพระราชบััญญัติัิ 
แก้้ไขเพิ่่�มเติิมประมวลรััษฎากร (ฉบัับท่ี่� 53) พ.ศ.2564 เป็็นอัันดัับแรก

	 “บริิการทางอิิเล็็กทรอนิิกส์์” หมายความว่า บริการซ่ึ่�งรวม
ถึึงทรัพย์์สิินท่ี่�ไม่่มีีรูปร่่างท่ี่�ส่่งมอบโดยผ่่านทางเครืือข่่ายอิินเทอร์์เน็็ต
หรืือเครืือข่่ายทางอิิเล็็กทรอนิิกส์์อ่ื่�นใด ซ่ึ่�งลัักษณะของบริการเป็็นไปโดย
อััตโนมััติิในสาระสำำ�คัญ โดยบริการดัังกล่่าวไม่่สามารถกระทำำ�ได้้หาก
ปราศจากเทคโนโลยีีสารสนเทศ

	 “อิิเล็็กทรอนิิกส์์แพลตฟอร์ม” หมายความว่า ตลาด ช่องทาง
หรืือกระบวนการอ่ื่�นใดท่ี่�ผู้้�ให้้บริการหลายรายใช้้ในการให้้บริการทาง
อิิเล็็กทรอนิิกส์์แก่่ผู้้�รับบริการ

	 ผู้้�มีีหน้้าท่ี่�เสีียภาษีีมูลค่่าเพิ่่�มตามพระราชบััญญััติิ แก้้ไขเพิ่่�มเติิม
ประมวลรััษฎากร (ฉบัับท่ี่� 53) พ.ศ.2564 ได้้แก่่ 

	 1.	 ผู้้�ประกอบการต่่างประเทศท่ี่�ให้้บริการดาวน์์โหลดหรืือเล่่นเกม 
	 	 ฟัังเพลง ดูภาพยนต์์ออนไลน์์
	 2. ผู้้�ประกอบการต่่างประเทศท่ี่�ให้้บริการดาวน์์โหลดสติ๊๊�กเกอร์์ 
	 	 ใน Chat Application
	 3. ผู้้�ประกอบการต่่างประเทศท่ี่�ให้้บริการสตรีีมมิ่่�ง คืือ การรัับส่่ง 
	 	 สััญญาณถ่่ายทอด ไฟล์์ มัลติิมีีเดีีย ทั้้�งภาพและเสีียงผ่่านเครืือข่่าย 
	 	 อิินเทอร์์เน็็ต  เช่่น การถ่่ายทอดสด Concert Event เกม 
	 	 รายการต่่าง ๆ 
	 4.	 ผู้้�ประกอบการต่่างประเทศท่ี่�ให้้บริการพื้้�นท่ี่�โฆษณาบนเว็็บไซต์  
	 	 หรืือ Application เช่่น Google, Facebook, Youtube, Line,  
	 	 Joox และ Netflix



	 จากเนื้้�อหาข้้างต้้น จะเห็็นได้้ว่่า ไม่่มีีผลกระทบท่ี่�เกิิดขึ้้�นกัับนักบััญชีี 
ในด้้านขั้้�นตอนการปฏิิบััติิงานของนัักบััญชีีแต่่อย่่างใด หากท่่านเป็็นนัักบััญชีี 
ซ่ึ่�งปฏิิบััติิงานในกิิจการท่ี่�จดทะเบีียนภาษีีมูลค่่าเพิ่่�ม  ใช้้บริการทางอิิเล็็กทรอนิิกส์์
จากผู้้� ให้้บริการในต่่างประเทศ ท่ านยัังคงต้้องปฏิิบััติิตามวิธีีการเดิิม คืื อ 
นำำ�ส่่งภาษีีมูลค่่าเพิ่่�มแทนผู้้�ประกอบการต่า่งประเทศ ตามแบบแสดงรายการ ภ.พ.36 
และสำำ�หรัับผู้้�ท่ี่�มิิได้้จดทะเบีียนภาษีีมูลค่่าเพิ่่�ม  เม่ื่�อท่่านจ่่ายค่่าบริการให้้แก่่ 
ผู้้�ประกอบการต่่างประเทศท่ี่�ให้้บริการทางอิิเล็็กทรอนิิกส์์ ผู้้�ประกอบการ 
ต่่างประเทศจะเป็็นผู้้�มีีหน้้าท่ี่�นำำ�ส่่งภาษีีมูลค่่าเพิ่่�มต่อกรมสรรพากรประเทศไทยเอง 
เม่ื่�อท่่านได้้ทราบดังันี้้� คงเบาใจได้้ว่่า พระราชบััญญัติัิ แก้้ไขเพิ่่�มเติิมประมวลรัษัฎากร 
(ฉบัับท่ี่� 53) พ.ศ.2564 หรืือ เรีียกกัันได้้ว่่า กฎหมาย e-Service ไม่่ได้้เพิ่่�มงาน 
ไม่่ได้้เพิ่่�มภาระหน้้าท่ี่�ของนัักบััญชีี

	 ผู้้� มีีหน้้าท่ี่� เสีียภาษีีมูลค่่าเพิ่่�มตามพระราชบััญญััติิ แก้้ไข 
เพิ่่�มเติิมประมวลรััษฎากร (ฉบัับท่ี่� 53) พ.ศ.2564 ต้องมีีคุณสมบััติิดัังนี้้�

	 1.	 มีีรายได้้เกิิน 1.8 ล้านบาทต่อปีี
	 2.	 จดทะเบีียนภาษีีมูลค่่าเพิ่่�มตามกฎกระทรวง ท่ี่�จะกำำ�หนด 
	 	 หลัักเกณฑ์์ วิ ธีีการและเงื่่�อนไข เพ่ื่�อกำำ�หนดกระบวนการ 
	 	 จดทะเบีียนเป็็นผู้้�ประกอบการจดทะเบีียนภาษีีมูลค่่าเพิ่่�ม 
	 	 ทางอิิเล็็กทรอนิิกส์์              

	 ผู้้� มีีหน้้าท่ี่� เสีียภาษีีมูลค่่าเพิ่่�มตามพระราชบััญญััติิ แก้้ไข 
เพิ่่�มเติิมประมวลรััษฎากร (ฉบัับท่ี่� 53) พ.ศ.2564 มีีหน้้าท่ี่�ดัังนี้้�
	 1.	 เสีียภาษีีมูลค่่าเพิ่่�มโดยคำำ�นวณจากภาษีีขาย  โดยไม่่ให้้หัักภาษีีซื้้�อ
	 2.	 ยื่่�นแบบแสดงรายการชำำ�ระภาษีีมูลค่่าเพิ่่�ม  ภายในวัันท่ี่� 15 
	 	 ของเดืือนถััดไป
	 3.	 ห้้ามออกใบกำำ�กับภาษีี  ในกรณีีให้้บริการแก่่ผู้้�ใช้้บริการท่ี่�มิิใช่่ 
	 	 ผู้้�ประกอบการจดทะเบีียนภาษีีมูลค่่าเพิ่่�ม

	 ในกรณีีผู้้�ให้้บริการทางอิิเล็็กทรอนิิกส์์ผ่่านอิิเล็็กทรอนิิกส์์
แพลตฟอร์์ม โดยมีีกระบวนการต่่อเน่ื่�องตั้้�งแต่่การนำำ�เสนอการให้้บริการ 
การชำำ�ระค่่าบริการ การส่่งมอบบริการ และการอ่ื่�นใดตามท่ี่�อธิิบดีีประกาศ
กำำ�หนด ให้้ผู้้�ประกอบการอิิเล็็กทรอนิิกส์์แพลตฟอร์์มมีีหน้้าท่ี่�เสีียภาษีี
มููลค่่าเพิ่่�มแทนผู้้�ประกอบการท่ี่�ได้้ให้้บริการทางอิิเล็็กทรอนิิกส์์ทุุกราย
รวมกัน โดยไม่่ต้้องแยกรายละเอีียดการให้้บริการสำำ�หรัับผู้้�ประกอบการ
แต่่ละราย และให้้ผู้้�ประกอบการอิิเล็็กทรอนิิกส์์แพลตฟอร์์มมีีหน้้าท่ี่�และ
ความรับผิดเช่่นเดีียวกัับผู้้�ประกอบการ

มีีรายได้้

เกิิน 1.8 
ล้้านบาทต่่อปีี

จดทะเบีียน

ภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม

ตามกฎกระทรวง

ผู้้�มีีหน้้าที่่�เสีียภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม

คุุณสมบััติิของผู้้�มีีหน้้าที่่�เสีียภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม

หน้้าที่่�ของผู้้�มีีหน้้าที่่�เสีียภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม

เสีียภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม

ยื่่นแบบแสดงรายการชำำ�ระภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม

ห้้ามออกใบกำำ�กัับภาษีี

คำำ�นวณจากภาษีีขาย

 โดยไม่่ให้้หัักภาษีีซื้้�อ

ภายในวัันที่� 15 ของเดืือนถััดไป

ให้้กัับผู้้�ใช้้บริการท่ี่�มิิใช่่
ผู้้�ประกอบการจดทะเบีียนภาษีีมูลค่่าเพิ่่�ม


